
ゆげメディだより 第 293号 
令和 7年 8月弓削 MC発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はじめまして。今年の 7月から弓削メディカルクリニックで勤務さ

せていただいております、加地泰征（かぢ たいせい）と申します。 

 

私は京都で生まれ、高校生まで京都で過ごし、大学は徳島大学に進

学しました。そして卒業とともに京都に戻ってきました。卒業後は、

京都府の醍醐地区にある医仁会武田総合病院で研修を

行った後、同病院で総合診療科の専攻医としての研修

をスタートしました。そのプログラムの一環として弓

削メディカルクリニックで勤務させていただいており

ます。 

 

勤務し始めてからまだ１ヶ月ですが、豊かな自然とあたたかい人々

に恵まれたこの地域で、医療に携わることができるのを大変光栄に思

っております。滋賀県に住むのも初めてで、まだまだ知らないことば

かりですが、美味しいご飯もたくさんあると聞いているので、これか

らたっぷり堪能していきたいと思っております。特に「竜宝」と呼ば

れる幻の葡萄を楽しみにしております。

日々の診療を通じて地域に貢献するとと

もに、この土地の魅力をじっくりと味わ

っていきたいと考えております。 

これまでは主に総合病院で勤務してきましたが、今後はこの地域の

みなさまの健康と暮らしを支える身近な医師として尽力していく所存

です。地域の方々が安心して相談できるような

医療を目指して参ります。ちょっとした体調の

変化や不安なことがあれば、どうぞお気軽にご

相談ください。 

 

まだまだ未熟者ではございますが、地域に貢献できるように精一杯

頑張ります。これからどうぞよろしくお願い致します。 

 

新任の医師紹介  
医師 加地 泰征 



 
お薬手帳 

看護師 宮井 由里子 

 

みなさんはお薬手帳をお持ちですか？私は持っています。恥ずかし

ながら半年前までは持っていませんでした。しかし、60歳を越えて、

「よし！作ろう！」と思いました。今は薬局でいただいたノートを活

用しています。 

 

購入した薬の記録ページ・氏名・生年月日・連絡先・アレルギー

歴・副作用歴などを記入する欄があれば自作した物でも可能です。 

持ちやすい、記録のしやすい大きさのノート

を”お薬手帳”として作成されても良いと思いま

す。自分はなぜこの薬を飲んでいるか、ご自分で

も把握しましょう。 

 

夜間・休診日など、普段と違う医療機関に受診されるときは必ずお

持ち下さい。色とか形状を伝えてもわかりません。お薬によって腎臓

に影響があるものもあります。ご自分の腎臓は良いかあまり良くない

か、主治医に確認して覚えて下さい。 

 

残薬はたまっていませんか？捨てるのももったいなくて（いつか飲

むかな）と思っておいている人も少なくないと思います。まだ使える

かどうか薬局できいてもらって、古いお薬は思い切って処分しましょ

う。他人にあげてはいけません。 

 

お薬手帳は災害時などにも非常に

有用なものです。今持っていない方は

ぜひ作成してみてください。 

 

 

医師の不在のお知らせ 
 

【 ８月 】 

・１～３１日 ····················· 中村医師 

・４日（月） ····················· 永嶋医師 

・８日（金） ····················· 大竹医師 

・１２日・１３日・２７日 ·········· 一岡医師 

・１５日（金） ··················· お盆のため休診 

・１８日（月）～２１日（木） ······ 山田医師 

・２９日（金） ··················· 木村医師 

 

【 ９月 】 

・８日（月） ····················· 永嶋医師 

・１８日（木） ··················· 伊藤医師 

・２５日（木）・２６日（金） ······· 清水医師 
 

 

育児相談外来を行っております 
 

毎週金曜日の１４：００から育児相談外来（無料）を行っております。 

詳しくはホームページをご覧ください。 
 

マイナンバーカードで受付をお願いいたします 
 

受付に２台・かぜ外来に１台マイナ機器を設置しております。 

マイナンバーカードでの受付をお願いいたします。 
 

健やか教室（糖尿病教室）のご案内 
 

第７回滋賀県ダイアベティス（糖尿病）ウォークラリーが、

１０月２６日（日）、福満公園・プロシードアリーナ（南彦

根駅より徒歩５分）にて開催されます。参加費は１，０００

円で、昼食が付いてきます。申し込み希望者はお早めに外来

看護師にお伝え下さい。 


